[bookmark: _GoBack]南岳区第二中学2022年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我校对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、南岳区第二中学基本情况
（一）学校职能职责
1、宣传贯彻执行党和国家的教育方针、政策、法律法规等，坚持依法治教、依法治学。
2、研究拟定学校发展规划和年度计划，组织实施教育体制和办学体制改革。
3、管理学校教育经费，执行财务管理制度，负责学校财务和基建管理，筹措资金，改善办学条件。
4、组织开展本校的教育教学研究和教育教学改革，负责对本校教育教学业务的具体管理，负责教育教学管理及教研教改工作，全力推进素质教育实施。
（二）机构设置情况
1、机构设置情况：我校内设办公室、教导处、政教处、总务处4个内设机构。
2、车辆情况：我校没有公车。
（三）人员编制情况
2020年末，我单位共有编制 115 人，其中行政编制 0 人，事业编制 115 人。年末实有在职人员 115 人，离休人员 25 人。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我厅机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出1151.56万元，较上年减少395.57万元。基本支出中人员经费1023.16万元，占基本支出的89%，与上年基本持平；日常公用经费106.27万元，占基本支出的11%，较上年下降1%，主要原因是受疫情影响和压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我厅为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于部门预决算编制、非税收入稽查、财政投资评审、政府采购等全省财政系统信息网络建设和维护以及机关大院房屋设备维修维护等方面。
三、部门整体支出绩效情况
2022年是极不平凡、极其不易的一年。受新冠肺炎疫情的严重冲击，全省财政收入大幅下滑，收支矛盾异常突出。大战大考面前，全省财政系统在省委、省政府的坚强领导下，迎难而上、砥砺奋进，推动财政收入自5月起触底反弹、持续好转。全年预算执行总体良好，各项工作任务圆满完成，向全省人民交出了一份统筹疫情防控和经济社会发展的满意答卷。
1、以非常之功应对非常之势，全力支持疫情防控和复工复产。疫情暴发，省财政优先保障疫情防控经费，全年疫情防控财政投入达到 亿元。同时紧急出台和实施了一揽子财税政策，支持减轻患者救治费用、提高抗疫人员待遇、保障应急物资供应、加强科研攻关、帮助企业纾困。全年为各类市场主体新增减负超 亿元。
2、实施更加积极有为的财政政策，主动服务经济高质量发展。统筹用好省级专项及债券资金，助力破解关键核心技术“卡脖子”难题。落实普惠性奖补、税收优惠政策，鼓励各类主体加大研发投入。支持国际航空客货运发展，推动湘欧快线迈入中欧班列第一阵营。鼓励企业开拓外部市场，力促湖南自贸区成功获批。全年发行政府债券  亿元，筹集中央和省级预算内基建资金 亿元，推动一批交通、水利、公共卫生、应急救灾、老旧小区改造等“两新一重”项目加快建设。发放亿元消费券，带动文旅、餐饮、住宿等行业人气回流、消费回补。推进实施农业“百千万”工程，培育打造十大优势特色千亿产业，建成高标准农田  万亩。加大产粮大县奖励力度，统筹做好粮食补贴和库存消化工作。扩大农机购置补贴范围，开展机抛秧作业补贴试点。
3、坚持力度不减、节奏不变、尺度不松，奋力打好“三大攻坚战”
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我厅整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：
（一）部分项目完成度有待提升。
从单位预算收支情况看：年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标没有专款专用的现象，内部控制制度还待于进一步完善。
（二）部分项目实施与预算执行存在脱节。
受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
五、下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
（一）进一步建立健全财务制度，规范财务管理，细化预算编制工作，加强单位内部机构各股室的预算管理意识，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
（二）强化绩效管理意识，进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。
（三）规范教育教学行为，提高教育教学质量，加强校园文化建设，加强学校廉政建设。